Eodem die De penitentia: Sermo II Ser. LVII

Ego uos fratres charissimi: ut si forte aliquis ex uobis ut se habet humana fragilitas calliditate diaboli superatus: et capitalibus criminibus inuolutus: secundum quod apostolus ait: templum dei in se uiolat

id est confessio

Nota

1. Cor. 5

do destruxerit: de dei misericordia nō despet: sed cito de malo iniquitatis suę cōsurgat: ne cōsuetudine peccandi in ipsīs se ruinis suis sepeliat. Nō em̄ qui peccauerit: sed q̄ in peccatis pseuerauerit: odibilis et abominabilis deo erit. Nam vt de indulgentia diuina nemo diffidat: domin⁹ nos p̄ ppheta velut p̄ p̄ssimus consolaf̄ dicens: Nolo mortē peccatoris: sed vt conuertat̄ et viuat. Et illud: **Ezech. 33.** Impietas impij non nocebit ei: in quacūq; die conuersus fuerit ab impietate sua. Sed ista tā magna misericordia tunc nobis pest: si non tardamus cōuertī ad dominū: nec crimina criminib⁹ supra addim⁹. Deniq; etiaz in ipsīs vulneribus vel fracturis corporū: infirmitates cognoscere possumus animarū. Si enim alicui pes frangatur aut manus: cum labore solet ad pristinū officiū reuocari. Si vō secūdo et tertio et adhuc frequēti⁹ in eodem loco membra ipsa frangant̄: pōt̄ intelligere charitas vestra cum quātis doloribus vulnera ipsa curanda sunt: et tamē post longas et multas tribulatiōes vix erit anteq; ad pristinū statū membra ipsa valeāt reuocari. Similis ratio in animarū fracturis seu vulnerib⁹ esse credenda ē. Si semel aliq; vel secūdo peccauerit: et sine aliqua dissimulatiōe ad penitentię medicamēta cōfugerit: pristina incolumitatē sine aliqua mora et foris: tan sine aliqua feditate recipiet. Si vō peccatis peccata cōperint addi: et animarū vulnera magis tegendo vel defendendo putrescere: q̄ cōfitendo et penitendo curari: timendum est ne in illo impleat̄ illud qd̄ ap̄lus dixit: An ignoras quia benignitas dei ad penitentiā te adducit? Tu autē scdm̄ duriciam cordis tui et cor impunitēs thesaurizas tibi irā in die ire et reuelationis iusti iudicij dei. **Ro. 2.** Sed forte cogitat aliquis tam grauiā se admisisse peccata: vt iam dei misericordiā promereri non possit. Absit hoc a sensibus oim̄ peccatorū. O homo quicūq; illā peccatorū multitudinē attendis: cur et omnipotentia cęlestis medici nō attendis? Cum em̄ deus velit misereri quia bonus est: et possit qz omnipotens est: ipse contra se diuine pietatis ianuā claudit: qui deū sibi misereri aut nō velle aut non posse credit: eūq; aut bonum aut omnipotentē esse diffidit. Nemo ergo nec post centū peccata: nec post mille crimina de misericordia diuina desperet. Sic tñ nō desperet: vt sine vlla mora deū sibi repropitiati fe

stinet: ne forte si cōsuetudinē peccandi fecerit: etiam si velit de diaboli laqueis liberari nō possit. Dauid em̄ qui et rex et ppheta diuino munere fieri meruit: post tantā gratiā ita p̄uentus est: vt nō solū a dulterij committeret: sed etiaz homicidiū p̄petraret: nec tñ se ad hoc reseruauit vt in senectute sua ad penitentię medicamēta cōfugeret: s̄ statim cilicio p̄stratus: cōspersus cinere cū ingenti rugitu et gemitu penitentiā a genio: impleuit illud qd̄ ipse in psalmis dixerat: Lauabo p̄ singulas noctes lectū meū: lachrymis meis strātū meū rigabo. Et iterū: Līnerē sicut panem manducabā: et potum meū cum fetu miscēbā. Et quia penitentiā agere mortifera securitate nō distulit: cito in se dei miserationē ita reuocauit: vt non solū regnum nō amitteret: sed etiaz sancti spūs donū recipere mereret. S; forte est aliquis qui dicat: Ego in militia postuo sum: vxorē habeo: et ideo penitentiā agere quomodo possum? Quasi nos quando penitentiā suademus hoc dicamus: vt vnusquisq; magis sibi capillos studeat auferre: et nō peccata dimittere: et vestimenta potius euellat q̄ mores. Qui hac dissimulatione decipere se magis q̄ excusare conatur: attēdat: qz regem dauid nec honor regni: nec dignitas vestimenti ad penitentiā agenda potuit impedire. Achab quoq; rex sacrilegus: de quo scriptura dicit: qz nō fuerit alius talis q̄ venundat⁹ sit vt faceret malū contra dominū: posteaq; deprauiatus ab vxore Jezabel abominabilis deo factus ē: interfecto et lapidato naboth iezrahelita: cum vineā eius vellet inuadere: castigatus a sancto helia: scissis vestibus cilicio indutus est: et inclinato capite penitentiā egit. Pro qua re statim sermo dei ad heliam factus est dicens: Nonne vidisti humiliatū achab corā me? Quia inquit hūiliat⁹ est mei causa: nō inducā in diebus eius malū. Considerate fratres: quia et ipse quālibet sacrilegus: nō reseruauit vt post longa tēpora penitentiā ageret: sed statim sacrificiū contriti et hūiliati cordis deo offerre nō distulit. Qui vtiq; si postea in illa hūilitate quā cōperat perdurasset: nunq; ab illo dei misericordia discessisset. Athanases quoq; rex sicut in scripturis legimus: tam sacrilegus et impijssim⁹ fuit: sicut de illo scriptū est: vt totam hierusalem omni iniquitate repleuerit: et tamen post hęc in captiuitatē ductus et in carcerem

2. Reg. 11. et. 12.

Ps. 6.

Ps. 101.

2. Reg. 12.

3. Reg. 21.

Abi. 5.

4. Reg. 21.

Parali. 36. missus: cum grandi humilitate penitentiam
agens: ita gratiam dei obtinuit ut mereret in
dei amicos postmodum numerari. Meretrix
Luc. 7. quorum illa que pedes domini lacrymis la-
uit et capillis suis extersit: ubi celestem medicum
venisse cognouit: ultro se ingessit in domum
ubi rogata non fuerat: et que prius fronto-
sa erat ad perditionem: postea frontostor-
facta est ad salutem: et ideo audire meruit quod ei
omnia fuerint peccata dimissa. Nec ipsa se ad
reseruaui ut in fine vite sue penitentiam age-
ret: sed dum adhuc peccare poterat: sic deo
inspirante voluit peccata deserere: ut illam
de adulterijs suis non necessitas subtraheret
sed voluntas. Multos adhuc in scripturis
diuinis poteramus inuenire: qui post in-
finita crimina penitentiam agentes in se dei
misericordiam prouocauerunt: et non solum ad
priorem sed etiam ad meliorem statum redierunt.
Sed quia longum est ire per singulos: isti
quatuor quos nominauimus satis abunde
sufficiunt: ut agnoscamus quod dominus
noster qui et dauid post tam graue peccatum
indulxit: et achab sacrilego rege pepercit: et
manassen post innumerabilia peccata penitenti-
am agentem inter amicos suos reputauit:
et meretrici que lacrymis pedes rigauerat
et capillis suis terferat totum indulxit. Qui
enim istis tantis ac talibus peccatoribus veniam
dedit: paratus est et uobis si in veritate con-
uertimur non solum peccata dimittere: sed etiam
eternam beatitudinem dare. Hec ergo cogitan-
tes fratres charissimi: quantum possumus cum
dei adiutorio laboremus: ne nobis aliqua
crimina vel capitalia peccata surrepant. Si
vero in hoc malo fuerit aliquis diabolica cal-
liditate perstratus: priusquam crimina ipsa per
consuetudinem conualescant: remedium sibi in
die necessitatis acquirat: et cum ingenti rugitu
et gemitu deum sibi reconciliari contendat. Nec
erubescat penitentiam agere: qui non erubuit
penitentiam committere: sed cito in bonis ope-
ribus contendat dei imaginem reparare: ut in
filios mereat agnosci a patre: ne ab illa eter-
na beatitudine excludatur: et a coniugio nuptiali
piectus: ligatis manibus et pedibus precipiatur
in tenebras exteriores: ubi est fletus et stridor
dentium: sed magis medicamentis penitentiam
humilitatis vel compunctionis ad sanita-
tem pristinam reuocatus: et bonorum operum
magaritis ornatus audire mereatur: Euge-
serue bone et fidelis: intra in gaudium domini

tui: Amen.

Item in eadem feria Homelia de
eo quod scriptum est in euangelio secundum
Mattheum: Cum oratis: non eritis
sicut hypocrite tristes etc. que habetur
libro. ij. de sermone domini in monte.
ca. iij. et. v.

Item in eadem feria alia Homelia
de eo quod scriptum est in euangelio
secundum Mattheum: Cum introisset iesus
Capharnaum etc. que habetur inter
sermones de Verbis domini. vi.

Feria sexta post dominicam in quinquagesima:
de eo quod scriptum est in euangelio
secundum Mattheum: Audistis quia dictum
est: Diliges proximum tuum. etc. Sermo

Sermo. LIX

Radum esse aliquem in phariseorum iusticia
quam ad legem pertinet: hinc intelligit: quod multi homines eos etiam a quibus
diligunt oderunt: sicut luxuriosi filij parentes
coercitores luxurie sue. Ascendit ergo aliquem
gradum qui proximum diligit: quis adhuc
oderit inimicum: eius autem imperio qui venit
legem implere non soluere: perficiet beniuolentiam
et benignitatem cum eam usque ad inimici
dilectionem perduxerit. Nam ille gradus quis
nonnullis sit tam paruus: est tamen ut cum
publicanis possit esse communis. Nec quod in lege
dictum est: Oderis inimicum tuum: uox iubentis
iusto est accipienda: sed permittentis infirmo.
Sic autem diligendus est inimicus: non in quantum
inimicus: sed in quantum homo est: ut ei hoc
uelis peruenire quod tibi: id est ut ad regnum
correctus reuocatusque perueniat. Proximus est
autem omnis homo. Omnes proximi sumus
conditione terrene natiuitatis et mortalitatis: et
etiam spe celestis hereditatis: quia nescimus
quis quid futurus sit: quoniam aut iudeus
aut hereticus: aut paganus: forte enim per
misericordiam dei conuertetur ad deum: et inter
sanctos primum locum habere merebit. Quod in
lege dominus non inimicos: sed inimicum precipit
odiri: ut qui spirituales erant in lege solum
diabolus odio haberent: cuius odium christus
non venit soluere: sed adimplere. Ego autem
dico uobis: Diligite inimicos vestros: bene
facite illis qui oderunt uos. Multi precepta

Matth. 5.

Matth. 22.

Matth. 25.

Sancti Augustini de tempore

dei: sua imbecillitate non sanctorum viribus: estimantes: putant esse impossibilia que precepta sunt: et dicunt sufficere virtutibus non odisse inimicos: ceterum diligere plus precepti quam humana natura patitur. Sciendum est ergo christum non impossibilia precepta: sed perfecta que dauid ferit in saul et absalon. Stephanus quoque martyr pro inimicis se lapidantibus deprecatus est: et paulus anathema esse cupit pro persecutoribus suis. Hec autem iesus et docuit et fecit dicens: Pater ignosce illis. In reliquis operibus bonis interdum potest aliquis qualemcumque excusationem pretendere: habenda vero dilectione nullus se poterit excusare. Potest mihi aliquis dicere: non possum ieiunare: nunquid potest dicere: non possum amare? Potest dicere propter infirmitatem corporis mei non possum a vino et carnibus abstinere: nunquid potest dicere: non possum diligere? Potest aliquis dicere: virginitatem non possum seruare: potest dicere non posse res totas vendere et pauperibus erogare? Nunquid potest dicere: non possum diligere inimicos? Non enim ibi aut pedes laborant currendo: aut aures audiendo: aut manus operando lassantur: ut nos pro ipsam excusationem laborare conemur. Non nobis dicit: Ite ad orientem et querite charitatem: nauigate ad occidentem: et inuenietis dilectionem. Intus in corde nostro est: ubi redire iubemur dicente propheta: Redite peruaricatores ad cor. Non enim in longinquis regionibus inuenit quod a nobis petit. Et orate pro persecutoribus et calumniantibus vos. Quid aliud pro inimicis orandum est: nisi hoc quod ait apostolus: Ut det illis de penitentia et respiciat a diaboli laqueis a quibus capti tenentur. Sed hic merito moueretur: quod huic precepto domini non sic aduersum: quod et in prophetis inueniunt multe imprecationes aduersus inimicos: que maledictiones putantur: sicut est illud: Sicut mensa eorum coram ipsis in laqueum: et cetera que ibi dicuntur: Et iohannes apostolus ait: Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem: peccatum dabit ei vita peccati non ad mortem. Est peccatum ad mortem: non pro illo dico ut roget quis. Ubi primo videndum: quia propheta pro imprecatione quid esset futurum cecinerunt: non optatis voto sed spiritu prouident: qui maxime solent figura imprecationis futura predicere: sicut figura preteritis temporibus: ea que ventura erant sepe cecinerunt. Deinde in apostoli verbis intelligendum esse quosdam fratres pro quibus non orare nobis precipit: cum dominus etiam pro persecutoribus

non nos orare iubeat. Que solui questio non potest: nisi fateamur esse aliqua peccata in fratribus inimicorum persecutione grauiora. Fratres autem christianos significari: multis diuinarum scripturarum documentis probari potest. Peccatum ergo fratris ad mortem puto esse: cum post agnitionem dei per gratiam domini nostri iesu christi quisque opugnat fraternitatem: et aduersus ipsam gratiam qua reconciliatus est deo: inuidentię factibus agitatur. Peccatum autem non ad mortem est: si quisque non amorem ad fratrem alienauerit: sed officia fraternitati debita: pro infirmitate aliquam animi non exhibuerit. Quia propter et dominus in cruce ait: Pater ignosce illis: quia nesciunt quid faciunt. Nondum enim gratia spiritus sancti participes facti: societatem sanctę fraternitatis inierant. Et beatus Stephanus in actibus apostolorum orat pro eis a quibus lapidatus: quia nondum christo crediderant: neque aduersus illam communem gratiam dimicabant. Apostolus vero paulus propterea credo non orat pro alexandro: quia frater erat et ad mortem: id est que in fraternitate inuidentię opugnando peccauerat. Pro his autem qui non obruperant amorem: sed timore subcubuerant orat ut eis ignoscatur. Sic enim dixit: Alexander errari multa mala mihi ostendit: reddet illi deus secundum opera illius que et tu deuisti. Valde enim restitit sermonibus nostris: Deinde subiungit pro quibus orat ita dicens: In prima mea defensione nemo mihi affuit: sed omnes me dereliquerunt: non illis imputet. Et nota quod apostolus non ait reddat: sed reddet illi deus secundum opera eius: quod verbum preuenientis est: non imprecantis: sicut de illa hypocritis iudeorum est dictum: cui euersionem imine re cernebat: Percutiet te deus paries dealbante. Augustinus autem quod huic precepto quo nobis iubet: Orate pro persecutoribus et calumniantibus vos: illud non est contrarium: quod in Apocalypsi legitur: martyres orare deum ut vindicentur: Sed hoc quepiam mouere non oportet. Quis enim sudeat affirmare cum illi sancti candidati se vindicare petierunt: utrum contra ipsos homines an contra regnum peccati petierint? Nam ipsa est sincera et plena iusticie et misericordie vindicta martyrum: ut euerteret regnum peccati: quo regnate tanta percussi sunt. Ad cuius euersionem nititur apostolus dicens: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore. Destruat autem et euerteret peccati regnum: primum correctione hominum ut caro spiritui subiciatur: primum deprauatione perseuerantium in peccato: ut ita ordinentur

1. Reg. 24.
2. Reg. 18.
Act. 7.
Ro. 9.
Luc. 23.
Esa. 46.
Matth. 5.
2. Timoth. 2.
Ps. 68.
1. Job. 5.